COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº   de 2015.
(Da Sra. Zenaide Maia)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a Política do Fundo de
Financiamento Estudantil – FIES.  .

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, realização
Audiência Pública com a finalidade de debater a Política do Fundo de
Financiamento Estudantil -  FIES .

JUSTIFICAÇÃO

   O presente requerimento se assenta em seu mérito no fato de se

tratar de uma matéria que certamente merece ser amplamente debatida para a

construção de um posicionamento sólido sobre o tema.

   Não é novidade que a questões relativas ao programa de

Financiamento estudantil – FIES, têm sido alvo de constantes denúncias e

insatisfação por parte dos usuários do sistema disponibilizado pelo Governo

Federal.

   O governo entretanto, rebatendo as críticas feitas ao programa, se

justifica afirmando que as falhas tem ocorrido sobretudo, em razões de

questões técnicas e burocráticas que fogem à sua responsabilidade.

                     Diante dos diversos impasses relacionados ao FIES, os quais tem

sido objeto de frequente insatisfação pelos estudantes, justo e necessário que

esta Casa de leis, ouça publicamente o Ministro da Educação, para que preste

os esclarecimentos necessários a respeito do funcionamento e alcance do

FIES, de modo a viabilizar encaminhamentos e soluções para problemas

amplamente divulgados.

   Durante a posse do novo Ministro da Educação, Renato Janine

Ribeiro, a presidente Dilma Rousseff defendeu que a recuperação da Petrobrás

será essencial para impulsionar o ensino no país. Em seu discurso, ela

ressaltou a sanção do Plano Nacional de Educação, aprovado no ano passado

e a destinação de 75% dos royalties do petróleo do pré-sal para investimento

na área. .

Apesar do momento de contenção de gastos, a presidente garantiu

que os projetos do MEC  não sofrerão perdas. Contudo, os cortes

orçamentários têm se refletido no atraso de repasses para instituições do

PRONATEC e para as universidades federais, que chegaram a postergar o

início das aulas. O aspecto econômico motivou restrições no Fundo de

Financiamento Estudantil – FIES, desde dezembro.

Ademais disso, as recentes manifestações e divulgações

midiáticas sugerem a conclusão de que tanto o ensino superior, quanto o

próprio FIES, não atendem as expectativas de seus usuários.

Por tudo quanto acima exposto, para que se faça saber à

população, por meio desta Casa, é que se convida o Senhor Ministro da

Educação, para que venha, em audiência pública, esclarecer os mecanismos e

soluções que pretende adotar para sanar ou minimizar os problemas

enfrentados na Pasta, em especial no que diz respeito ao FIES.

   Diante do exposto, requeiro a aprovação do presente

requerimento para convidar o senhor Ministro da Educação à comparecer em

Audiência Pública para debater o FIES.

Sala de Reuniões, em 05 de maio  de 2015.

ZENAIDE MAIA
Deputada Federal – PR/RN

SILAS FREIRE
Deputado Federal – PR/PI